25 martii et quidem, in contradistinctione a calculo Pisano, duobus mensibus et 25 diebus post com-

putationem nostram anni, deduci recte posset vel etiam forsitan deberet epistolam fuisse anno 1442

missam. Sed ecce aliquae difficultates exurgunt, quae nobis saltem cum probabilitate suadent illud

documentum fuisse anno 1441 exaratum . Nam in eo positum est: pontificatus nostri anno undecimo.

Annus autem undecimus pontificatus Eugenii IV, qui die 3 martii 1431 regnare coepit, inter diem

3 martii 1441 et 3 martii 1442 currit. Ideo, cum epistola die 21 apr. scripta sit, dicendum esset :

<< anno duodecimo » , si annus 1442 retineretur. Praeterea ex tenore ipsius epistolae et ex circum-

stantiis historicis eius apparet annum 1442 bene excludi videri; nam papa Eugenius inter triumphos

concilii Florentini contra synodales Basilienses unionem Graecorum (6 iul. 1439) et Armenorum

(22 nov. 1439) ponit, sed silet omnino de unione Coptorum die 4 febr. 1442 conclusa ; ergo epi-

stola ante unionem Coptorum scripta esse videtur. Ex circumstantiis historicis hoc notari iuvat;

epistola fuit missa praecise anno 1441 etiam aliis universitatibus, e. gr. universitati Avinionensi

et Parisiensi die 5 maii 1441 (cf. VALOIS II, 208, nota 3 ; doc. n. 249 in Ep. pontif. III,

pag. 35).

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTIȘ FILIIS, RECTORI ET UNIVERSITATI STUDII

MONTISPESSULANI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Etsi non dubitemus, que scripturi sumus, iam dudum in vestram noticiam pervenisse ,

quoniam Basiliensis synagoge iniquitas celum et terras, quasi Sodoma, suo clamore com-

plevit, tamen cum eius venena eciam fidei fundamenta conentur evertere, tacere aut dis- 5

simulare non possumus. Verum et providere compellimur, quo saluti religionis et fidei

consulamus, scientes instituendi summi pontificii in evangelica lege causam eam potissi-

mum extitisse, ut fidei unitas et integritas servaretur .

Cum ergo in presenciarum katholice fidei ledatur integritas, universitatem vestram

ad tante impietati occurrendum excitare compellimur, ut zelo iustitie et veritatis induti 10

sacrilegis Basiliensium ausibus, sicut et professionis vestre racio exigit , viriliter resistatis ,

ne adinvencionibus sancti evangelii veritatem corrumpere molientes contra stabilite et ab

inicio predicate fidei fundamenta plerosque indoctos simplicesque seducant.

Previdebat apostolus Paulus, qui spiritum dei se habere senciebat, talium hominum

futura portenta, quibus in periculum traheretur ecclesia. Propterea ad Thymotheum (!) , 15